
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Совет муниципального района «Ижемский» и 
администрация муниципального района «Ижемский» 
 

 
 
 
Информационный 
Вестник 

 
Совета и администрации 
муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
№ 10 от 07.03.2025 года 
с. Ижма  
 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Постановление № 167 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 12.02.2016 № 88 «Об 
утверждении Положения о порядке организации и проведения 

открытого конкурса на право заключения договора на 
выполнение пассажирских внутримуниципальных водных 

перевозок в Печорском бассейне в территориальных границах 
Республики Коми на территории муниципального района 

«Ижемский» 

3 

Постановление № 168 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 06 декабря 2018 года 
№ 903 «Об утверждении цен на платные услуги, оказываемые 

населению муниципальным бюджетным дошкольным 
образовательным учреждением «Детский сад № 2» с. Ижма 

10 

Постановление № 169 Об утверждении цен на платные услуги, оказываемые 
населению муниципальным бюджетным дошкольным 
образовательным учреждением «Детский сад № 35» п. 

Щельяюр 

12 

Постановление № 182 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 17 февраля 2022 года 

№ 76 «Об утверждении муниципальной  программы 
муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» «Обеспечение правопорядка и общественной 
безопасности» 

14 

Постановление № 183 О проведении общественных обсуждений 31 

Постановление № 190 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 1 ноября 2018 года № 

803 «Об оплате труда работников муниципального 
бюджетного учреждения «Жилищное управление» 

33 

 



3 
 

Ш У Ö М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

     
от 03 марта 2025 года                                                                                                № 167 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
   

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального района «Ижемский» от 12.02.2016 № 88  

«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения  
открытого конкурса на право заключения договора на выполнение  

пассажирских внутримуниципальных водных перевозок  
в Печорском бассейне в территориальных границах 

 Республики Коми на территории муниципального района «Ижемский» 
 

 
В соответствии с Уставом муниципального района «Ижемский» Республики 

Коми 
администрация района «Ижемский» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 12.02.2016 № 88 «Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения открытого конкурса на право заключения договора на 
выполнение пассажирских внутримуниципальных водных перевозок в Печорском 
бассейне в территориальных границах Республики Коми на территории 
муниципального района «Ижемский» (далее – постановление) следующие 
изменения: 

1) в наименовании постановления после слова «Ижемский» добавить 
слова «Республики Коми»; 

2) приложение 1 к постановлению изложить согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального                       
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 
года. 
 
 
 
 
Заместитель руководителя администрации  
муниципального района «Ижемский»                                                        В.Л. Трубина 

 

Коми Республикаса 
«Изьва»  

муниципальнöй районса  
администрация  

 

Администрация  
 муниципального района  

«Ижемский» 
Республики Коми  

 



4 
 

Приложение 
к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми 

от 03 марта 2025 года № 167 
 

«Приложение 1 
к постановлению администрации 

 муниципального района «Ижемский»  
от 12 февраля 2016 года № 88 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА 

НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА НА ВЫПОЛНЕНИЕ ПАССАЖИРСКИХ 
ВНУТРИМУНИЦИПАЛЬНЫХ ВОДНЫХ ПЕРЕВОЗОК  

В ПЕЧОРСКОМ БАССЕЙНЕ 
В ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ГРАНИЦАХ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ» РЕСПУБЛИКИ 
КОМИ 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения конкурса на 
право осуществления пассажирских внутримуниципальных водных перевозок в Печорском 
бассейне Республики Коми на территории муниципального района «Ижемский» Республики Коми 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - конкурс). 

1.2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, Кодексом внутреннего водного транспорта 
Российской Федерации от 07.03.2001 года № 24-ФЗ, «Правилами плавания судов по внутренним 
водным путям», утвержденными приказом Минтранса России от 19 января 2018 года № 19. 

1.3. Конкурс проводится с целью совершенствования организации работы перевозчиков 
речными судами, повышения качества транспортного обслуживания населения, отбора 
перевозчиков речными судами различных форм собственности, способных обеспечить наиболее 
достойные, комфортные и безопасные условия речных перевозок пассажиров при уровне тарифов, 
доступных для основных слоев населения республики. 

1.4. Организатором конкурса является администрация муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми (далее - Администрация). Решение о проведении конкурса принимается 
распоряжением администрации муниципального района «Ижемский» Республики Коми. 

1.5. Перечень водных пассажирских маршрутов, выставляемых на конкурс с указанием 
количества выполняемых рейсов, необходимых для обслуживания маршрутов с определенным 
режимом работы, согласовывается с администрациями сельских поселений Ижемского района, по 
территории которых проходят водные пассажирские маршруты. 

 
2. Предмет, условия и требования к участникам конкурса 

2.1. Предметом конкурса является право на осуществление речных перевозок пассажиров на 
водном маршруте, утвержденном постановлением Администрации, с требованиями к работе судов 
изложенными в Кодексе внутреннего водного транспорта Российской Федерации и Правилах 
плавания по внутренним водным путям Российской Федерации. 

2.2. Заказчиком услуг по перевозке пассажиров на внутримуниципальных водных маршрутах 
выступает Администрация. 

2.3. Внутримуниципальные водные маршруты разрабатываются Администрацией и 
согласовываются с администрациями сельских поселений Ижемского района, по территориям 
которых проходят водные маршруты с указанием количества речных судов, режима работы 
(графика и расписания движения), условий выполнения заказа. 

2.4. Конкурс проводится путем оценки качества услуг каждого перевозчика на основании 
документов, представляемых в конкурсную комиссию участниками конкурса. 

2.5. Предоставление права на осуществление внутримуниципальных речных перевозок по 

consultantplus://offline/ref=341F3C888D195952121446F885522318D0F1460652377D708C6640D42AA7kFH
consultantplus://offline/ref=341F3C888D195952121446F885522318D0F6450054347D708C6640D42AA7kFH
consultantplus://offline/ref=341F3C888D195952121446F885522318D0F6470757377D708C6640D42AA7kFH
consultantplus://offline/ref=341F3C888D195952121446F885522318D5F44106503B207A843F4CD62D70C5275FAA14891F1D04AAkAH
consultantplus://offline/ref=341F3C888D195952121446F885522318D0F6470757377D708C6640D42AA7kFH
consultantplus://offline/ref=341F3C888D195952121446F885522318D5F44106503B207A843F4CD62D70C5275FAA14891F1D04AAkAH


5 
 

маршруту, включенному в реестр внутримуниципальных водных маршрутов, утвержденных 
постановлением Администрации, осуществляется по решению конкурсной комиссии после 
проведения конкурса. 

2.6. К участию в конкурсе допускаются перевозчики - юридические лица и индивидуальные 
предприниматели: 

- имеющие лицензию на осуществление деятельности по перевозке внутренним водным 
транспортом, морским транспортом пассажиров; 

- имеющие в наличии на правах собственности или на ином законном основании 
соответствующие техническим и эксплуатационным нормам речные суда в количестве, 
достаточном для выполнения заявляемого объема речных перевозок, и свободные на момент 
проведения конкурса от других обязательств по предоставлению транспортных услуг по речным 
пассажирским перевозкам; 

- представившие в конкурсную комиссию необходимые документы в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему Положению. 

2.7. К участию в конкурсе не допускаются перевозчики, в отношении которых началась 
процедура банкротства в соответствии с действующим законодательством. 

2.8. Перевозчики, участвующие в конкурсе, в письменном виде подтверждают свое согласие 
на обеспечение равной доступности транспортных услуг для отдельных категорий граждан в 
соответствии с порядком, предусмотренным постановлением Правительства Республики Коми от 9 
декабря 2008 года № 340 «Об обеспечении в период навигации равной доступности транспортных 
услуг на пассажирском внутреннем водном транспорте для отдельных категорий граждан, 
имеющих право на оказание мер социальной поддержки на территории Республики Коми». 

 
3. Порядок объявления конкурса и предоставления конкурсных документов 

3.1. Конкурс на право осуществления внутримуниципальных речных перевозок по 
утвержденному Администрацией реестру внутримуниципальных водных маршрутов на реках 
Печорского бассейна Республики Коми проводится по необходимости, но не реже одного раза в 3 
года. 

3.2. Извещение о проведении конкурса опубликовывается Администрацией не позднее чем за 
30 (тридцать) календарных дней до даты проведения заседания конкурсной комиссии в районной 
газете «Новый Север», на официальном сайте Администрации (https://admizhma11.gosuslugi.ru/)  
вместе с  распоряжением о проведении конкурса, а также следующая информация: 

- адрес и время проведения конкурса, 
- срок приема документов; 
- внутримуниципальный водный маршрут на перевозку пассажиров, с указанием конкретного 

маршрута и условий выполнения заказа, которые будут включены в договор с Администрацией; 
- форма заявки на участие в конкурсе, приложение № 3; 
- перечень документов, представляемых вместе с заявкой на участие в конкурсе; 
- порядок определения победителя конкурса. 
3.3. Заявка конкурсанта на участие в конкурсе с приложением необходимых документов 

может быть представлена: 
- лично, путем передачи секретарю конкурсной комиссии, который регистрирует 

представленную заявку с указанием даты и времени регистрации; 
- через доверенное лицо, путем передачи секретарю конкурсной комиссии, который 

регистрирует представленную заявку с указанием даты и времени регистрации. При этом 
доверенное лицо обязано представить доверенность, оформленную в установленном законом 
порядке (доверенность остается у организатора конкурса и приобщается к представленным заявке 
на участие в конкурсе и документам заявителя); 

- почтовым отправлением с уведомлением о вручении и доставке адресату (конкурсной 
комиссии). 

Документы представляются конкурсантом или его представителем в Администрацию в 
запечатанном конверте по адресу, указанному в извещении о проведении конкурса. К конверту 
прикладывается сопроводительное письмо о направлении документов на участие в конкурсе. Без 
сопроводительного письма конверт не принимается.  

Поступившие документы подлежат регистрации в соответствии с правилами 
делопроизводства, установленными в Администрации, в день их поступления в Администрацию. 

3.4.  Прием документов заканчивается за 5 (пять) календарных дней до даты проведения 
заседания конкурсной комиссии. 

consultantplus://offline/ref=29A0EEC7D4B495F3BA7673EFAC67B67017877B5B09D3025E32C5C0CD0A5916B4076C0012A8B5C3024E8280AD054EE230ED96B53EEEC8C0F07C1DC4727BLDP
consultantplus://offline/ref=341F3C888D195952121458F5933E7D1CD7FE18085230712ED3391B897D769067A1kFH
https://admizhma11.gosuslugi.ru/


6 
 

Документы, поступившие по истечении установленного срока, к рассмотрению не 
принимаются. Участник конкурса вправе отозвать уже поданные документы в течение               4 
(четырех) календарных дней после их подачи посредством письменного уведомления комиссии. 

3.5. Рассмотрение заявлений на предмет соответствия конкурсантов условиям допуска к 
конкурсу производится комиссией в течение 5 (пяти) календарных дней после истечения срока для 
подачи заявок. За день до проведения конкурса комиссия по результатам рассмотрения заявлений 
проводит заседание, на котором принимается решение о допуске претендентов к конкурсному 
отбору. Решение комиссии оформляется протоколом. 

Заявитель не допускается к участию в конкурсе в следующих случаях: 
- непредставление документов, предусмотренных Приложением № 1 к настоящему 

Положению или предоставление неполного перечня документов, предусмотренных Приложением 
№ 1 к настоящему Положению; 

- несоответствие заявки на участие в конкурсе Приложению № 3 к настоящему Положению. 
3.6. Подведение итогов конкурса осуществляется на заседании конкурсной комиссии и 

оформляется соответствующим протоколом. Протокол конкурсной комиссии утверждается 
председателем конкурсной комиссии. 

3.7. Жалобы конкурсантов на решение конкурсной комиссии рассматриваются в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

 
4. Порядок работы конкурсной комиссии 

4.1. Порядок работы конкурсной комиссии определяется настоящим Положением. 
4.2. Конкурс проводится комиссией, утверждаемой распоряжением Администрации. 
4.3. Работу конкурсной комиссии возглавляет ее председатель, а в его отсутствие - 

заместитель председателя. Председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие - заместитель 
председателя, определяет регламент работы конкурсной комиссии, по необходимости запрашивает 
у контролирующих органов дополнительные сведения об участниках конкурса. 

4.4. Заседания конкурсной комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не 
менее 2/3 ее членов. 

4.5. По результатам рассмотрения представленных документов и оценки качества услуг по 
перевозке пассажиров в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Положению, комиссия 
принимает решение об определении победителя конкурса. Победителем конкурса признается 
участник, набравший наибольшее количество баллов в соответствии с Приложением № 2 к 
настоящему Положению. Решение принимается большинством голосов членов комиссии, 
участвующих в заседании, при открытом голосовании. Голосование проводится в отсутствие 
участников конкурса. 

4.6. Решение комиссии, в течение трех рабочих дней с момента проведения заседания 
конкурсной комиссии, оформляется протоколом, подписывается председателем комиссии и 
присутствующими членами комиссии. После подписания протокола, в течение 5 (пяти) рабочих 
дней Администрация публикует решение конкурсной комиссии на официальном сайте 
Администрации и в районной газете «Новый Север». 

4.7. Если на водный маршрут подана заявка от одного участника, конкурс по данному 
маршруту считается несостоявшимся. В данном случае конкурсная комиссия принимает решение о 
заключении договора на осуществление перевозок пассажиров по данному маршруту с 
единственным участником, при условии, что указанный перевозчик соответствует требованиям п.п. 
2.6, 2.7 настоящего Положения. Договор заключается на три года. 

4.8. Администрация в течение 10 (десяти) календарных дней с даты подписания протокола 
заключает договор с Перевозчиком на выполнение внутримуниципального водного маршрута. 

4.9. Договор заключается в порядке, установленном гражданским законодательством 
Российской Федерации. К договору прилагается выписка из протокола заседания конкурсной 
комиссии. 

 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Приложение № 1 
к Положению 

о порядке организации 
и проведения открытого конкурса 

на право заключения договора 
на выполнение 

пассажирских внутримуниципальных 
водных перевозок 

в Печорском бассейне 
в территориальных границах 

Республики Коми, 
утвержденному постановлением 

 администрации муниципального 
района «Ижемский» 

Республики Коми  
от 12 февраля 2016 года № 88 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ КОНКУРСАНТАМИ ОДНОВРЕМЕННО 

С КОНКУРСНОЙ ЗАЯВКОЙ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ 
 

I. Перечень документов, представленных в оригинале: 
1. Справка из налогового органа об отсутствии задолженности по налогам и 

сборам, другим платежам и нарушений налогового законодательства. 
2. Справка Северного управления государственного морского и речного надзора 

Печорского линейного отдела Федеральной службы по надзору в сфере транспорта об 
отчетных транспортных происшествиях и случаях нарушений документов, 
регламентирующих безопасность плавания, допущенных конкурсантом за последний год 
работы, о выполнении условий лицензирования за предыдущий год (при осуществлении 
пассажирских водных перевозок в предыдущих годах). 

3. Выписка из государственного судового реестра Российской Федерации. 
4. Справка об отсутствии (наличии) задолженности по заработной плате на дату 

предоставления заявки на участие в конкурсе. 
 
II. Перечень документов, которые должны быть нотариально заверены: 
1.Копия лицензии и список имеющихся собственных и арендованных транспортных 

средств с копиями регистрационных удостоверений и договоров на аренду. 
2. Копия учредительных документов, свидетельство о государственной регистрации 

юридического лица либо свидетельство о государственной регистрации физического лица 
в качестве индивидуального предпринимателя. 
 

III. Перечень документов, которые должны быть заверены печатью и  
подписью конкурсанта: 

1. Копия свидетельств о праве собственности судна(ов). 
2. Копия свидетельства о годности судна(ов) к плаванию. 
3. Копия свидетельства о минимальном составе членов экипажа судна(ов). 
4. Копия свидетельства о предотвращении загрязнения с судна(ов) нефтью, сточными 

водами и мусором. 
5. Копия удостоверения ответственного за безопасную эксплуатацию судов. 
6. Копия приказа о назначении ответственного за безопасную эксплуатацию судов на 

внутренних водных путях. 
7. Копия договора страхования гражданской ответственности судовладельца. 
 

 



8 
 

Приложение № 2 
к Положению 

о порядке организации 
и проведения открытого конкурса 

на право заключения договора 
на выполнение 

пассажирских внутримуниципальных 
водных перевозок 

в Печорском бассейне 
в территориальных границах 

Республики Коми, 
утвержденному постановлением 

 администрации муниципального 
района «Ижемский»  

Республики Коми 
от 12 февраля 2016 года № 88 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНИВАЕМЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

 
 N   
п/п  

                Наименование показателей                  Количество 
  баллов   

1 2 3 
 1.  Производственная база и речной транспорт                   
1.1. Производственная база:                                     
 - наличие собственной производственной базы               5 
 - наличие собственной стоянки судов                       5 
1.2. Речной транспорт:                                          
 - наличие  собственных  судов,  позволяющих  обеспечивать 

выполнение заявляемых объемов перевозок: на 100%          
20 

1.3. Эксплуатационное  состояние  речного  транспорта  (оценка 
производится по каждому  судну  отдельно  и  определяется 
средняя по общему количеству судов):                      

 

 - срок эксплуатации:                                       
 до 3                                                      15 
 от 3 до 5 лет                                             10 
 от 5 до 10 лет                                            5 
 10 лет и более                                            2 
 2.  Состояние  безопасности  движения   внутреннего   водного 

транспорта в предшествующем конкурсу году                 
 

2.1. Зарегистрированные   нарушения   безопасности    движения 
внутреннего водного транспорта экипажем судна:            

 

 0                                                         5 
 1 - 2                                                     0 
 3 и более                                                 (-3) 
2.2. Зарегистрированные эксплуатационные происшествия по  вине 

членов экипажа с причинением ущерба здоровью пассажиров и 
случаи,  связанные  с  управлением  судна   в   состоянии 
алкогольного (наркотического) опьянения                   

(-10) 

2.3. Зарегистрированные аварии со смертельным исходом по  вине 
членов экипажа или предприятия                            

(-30) 

 
 
 



9 
 

Приложение № 3 
к Положению 

о порядке организации 
и проведения открытого конкурса 

на право заключения договора 
на выполнение 

пассажирских внутримуниципальных 
водных перевозок 

в Печорском бассейне 
в территориальных границах 

Республики Коми, 
утвержденному постановлением 

 администрации муниципального 
района «Ижемский» 

Республики Коми  
от 12 февраля 2016 года № 88 

 
Заявка 

на участие в конкурсе 
 

___________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 

находящийся по адресу 
___________________________________________________ 

(юридический адрес и адрес места нахождения) 
Банковские  реквизиты:  р/с  № _________________, ИНН ________________, 

к/с _________________, наименование банка _________________________________ 
предлагаем  обеспечить  осуществление  пассажирских водных перевозок на маршруте, 
лот №. 

_______________________________________________________________________ 
С  условиями проведения конкурса согласен. Опись прилагаемых документов 
на _____________ листах. 

 
_______________________________   _____________  ______________________ 

(Должность)                (Подпись)            (ФИО) 
МП 
    «__» __________ 20__ г. 

». 
 

 



10 
 

Коми Республикаса 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 
администрация 

 
 

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

Ш У Ö М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 04 марта 2025 г.                                                                                                    № 168   
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма  

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

района «Ижемский» от 06 декабря 2018 года № 903 
«Об утверждении цен на платные услуги, оказываемые населению 

муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 
«Детский сад № 2» с. Ижма 

 
          Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года           
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 
20 июня 2012 года № 4-13/8 «О порядке принятия решения об установлении тарифов 
на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений», Уставом 
муниципального образования муниципального района «Ижемский»,  
 

администрация района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

           1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» от 06 декабря 2018 года № 903 «Об утверждении цен на платные 
услуги, оказываемые населению муниципальным бюджетным дошкольным 
образовательным учреждением «Детский сад № 2» с. Ижма  (далее -Постановление)  
следующее изменение:  

 - приложение к Постановлению изложить в редакции, согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 
Чупрову Н.В. 
           3. Настоящее постановление вступает в силу после официального    
опубликования. 
  
 
Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                             А.С. Кретов 
 
 



11 
 

                                                                    Приложение к постановлению 
                                                                       администрации муниципального 

                                                    района «Ижемский» 
                                                            от 04 марта 2025 г. № 168   

 
                                                                  « Приложение к постановлению 

                                                                       администрации муниципального 
                                                    района «Ижемский» 

                                                            от 6 декабря 2018 года № 903   
 
 
 
 

Цены 
на платные услуги, оказываемые населению муниципальным 

 бюджетным дошкольным образовательным учреждением  
«Детский сад № 2» с. Ижма  

 
№ Наименование услуги Стоимость 1  

занятия услуги, 
руб. 

1. «Рисуем песком» 130,00 
2. «Шах и Мат»  170,00 
3. «Коми мойд» 200,00 
4. «ЛФК» 200,00 
5. «Легоша» 150,00 
6. «LEGO-конструирование» 250,00 
7. «Музыкальная театрализация» 200,00 

 
 

». 



12 
 

Коми Республикаса 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 
администрация 

  

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 

Ш У Ö М  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 04 марта 2025 года                                                                                       № 169   
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

Об утверждении цен на платные услуги, оказываемые населению 
 муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 

учреждением «Детский сад № 35» п. Щельяюр 
 

         
        Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Совета муниципального района 
«Ижемский» от 20 июня 2012 № 4-13/8 «О порядке принятия решения об 
установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и 
учреждений», находящихся на территории муниципального района 
«Ижемский», 
 
 

администрация района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 

        1. Утвердить цены на платные услуги, оказываемые населению 
муниципальным бюджетным  дошкольным образовательным учреждением 
«Детский сад № 35» п. Щельяюр, согласно приложению. 
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района 
«Ижемский» Чупрову Н.В. 
        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 
 
 
Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                               А.С. Кретов 
                                                             
 
 



13 
 

                                                                    Приложение к постановлению 
                                                                       администрации муниципального 

                                                    района «Ижемский» 
                                                            от 04 марта 2025 года № 169   

 
 
 

Цены 
на платные услуги, оказываемые населению муниципальным 

 бюджетным дошкольным образовательным учреждением  
«Детский сад № 35» п. Щельяюр 

 

 

№ 
п/п 

Наименование услуги Стоимость 1  
занятия, руб. 

1. Кружок «Развивайка» 200,0 
2. Кружок «Шахматы» 200,0 
3. Кружок «Читайка» 200,0 



14 
 

 

Ш У Ö М  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 05 марта 2025 года                                                                                                № 182  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 17 февраля 2022 года № 76 «Об утверждении муниципальной  
программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Обеспечение правопорядка и общественной безопасности» 
 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 
района «Ижемский»,  постановлениями  администрации  муниципального  района  
«Ижемский» от 21 января 2025 года № 35 «Об утверждении перечня муниципальных 
программ муниципального района «Ижемский» Республики Коми» и от 02 августа 
2021 года № 589 «О муниципальных программах муниципального района 
«Ижемский» 
 

администрация района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» от 17 февраля 2022 года № 76 «Об утверждении муниципальной  
программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 
«Обеспечение правопорядка и общественной безопасности» (далее – 
Постановление) следующие изменения:  

1) наименование Постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении муниципальной  программы муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми «Обеспечение правопорядка и общественной безопасности»; 

2) приложение 1 к Постановлению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 
Н.В. Чупрову. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования  и  распространяется  на   правоотношения   возникшие   с    01 января 
2025 г. 

 
 

Заместитель руководителя администрации  
муниципального района «Ижемский»                                                             А.С. Кретов 
                                                              

Республика Коми  
«Изьва» 

 муниципальнöй районса 
администрация 

 

Администрация   
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми  

consultantplus://offline/ref=B9A7E5D586C7F3164691C78D244C284E575071B472903B3027B7A044B8F2369045CF3F5FD003F8054C4533D04A92DCC67El9Z1J
consultantplus://offline/ref=B9A7E5D586C7F3164691C78D244C284E575071B472953F3021B0A044B8F2369045CF3F5FD003F8054C4533D04A92DCC67El9Z1J


15 
 

 
Приложение  

к постановлению администрации муниципального  
района «Ижемский» Республики Коми 

от 05 марта 2025 года № 182 
«Приложение 1 

к постановлению 
администрации муниципального района 

«Ижемский» 
от 17 февраля 2022 г. № 76 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ» 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРАВОПОРЯДКА  

И ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» 
 

Паспорт 
муниципальной программы  

муниципального района «Ижемский» Республики Коми «Обеспечение 
правопорядка и общественной безопасности» 

 
Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел правовой и кадровой работы администрации муниципального 
района «Ижемский» 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Управление образования администрации муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми; 
Управление культуры администрации муниципального района 
«Ижемский» 

Участники 
муниципальной 
программы 

Администрации сельских поселений (по согласованию); 
Заинтересованные территориальные органы федеральных органов 
исполнительной власти (по согласованию) 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

 

Цель 
муниципальной 
программы 

Создание условий для укрепления правопорядка и общественной 
безопасности, профилактика правонарушений и преступлений на 
территории муниципального района «Ижемский» 

Задача 
муниципальной 
программы 

1. Содействие в предупреждении и пресечении преступлений, а также 
по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 
2. Межведомственное взаимодействие по вопросам обеспечения 
общественной безопасности. 
3. Обеспечение безопасности на водных объектах 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы 

1) удельный вес зарегистрированных преступлений, совершенных в 
общественных местах, от общего количества зарегистрированных 
преступлений от общего числа; 



16 
 

2) количество проведенных комиссии по вопросам укрепления 
правопорядка и общественной безопасности правопорядка при главе 
муниципального района - руководителе администрации; 
3) количество учащихся, состоящих на профилактических учетах в 
муниципальных общеобразовательных организациях; 
4) количество общественных мест, оснащенных знаками об 
ограничениях водопользования на водных объектах общего 
пользования, расположенных на территориях сельских поселений 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

2022 - 2027 гг. 

Региональные 
проекты (проекты), 
реализуемые в 
рамках 
муниципальной 
программы 

- 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
 

Год Средства бюджета МР «Ижемский» Республики 
Коми 

2022 год 
2023 год 
2024 год 
2025 год 
2026 год 
2027 год 
Итого: 

 90,0 тыс. рублей; 
162,2 тыс. рублей; 
112,1 тыс. рублей; 
215,4 тыс. рублей; 
120,0 тыс. рублей; 
120,0 тыс. рублей; 
819,7 тыс. рублей. 

Объемы 
финансирования 
региональных 
проектов 
(проектов), 
реализуемых в 
рамках 
подпрограммы 

-  

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Реализация Программы позволит к 2027 году достичь следующих 
результатов: 
1) сократить удельный вес зарегистрированных преступлений, 
совершенных в общественных местах, к концу 2027 года; 
2) ежегодно рассмотреть на заседаниях координационного совещания 
по обеспечению правопорядка в муниципальном районе «Ижемский» 
100% вопросов, предусмотренных к рассмотрению в соответствии с 
утвержденным ежегодным планом; 
3) снизить правонарушения и преступления, совершаемые 
несовершеннолетними; 
4) увеличить количество общественных мест, оснащенных знаками 
об ограничениях водопользования на водных объектах общего 
пользования, расположенных на территориях сельских поселений 

 



17 
 

Приоритеты и цели, общая характеристика участия 
в реализации муниципальной программы 

 
Основная цель и задачи муниципальной программы муниципального района 

«Ижемский» Республики Коми «Обеспечение правопорядка и общественной 
безопасности» (далее – Программа) соответствуют приоритетам, целям и основным 
направлениям социально-экономического развития муниципального района «Ижемский» в 
области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности населения в 
муниципальном районе «Ижемский», установленным Стратегией социально-
экономического развития муниципального образования муниципального района 
«Ижемский» на период до 2035 года. 

Целью Программы является создание условий для укрепления правопорядка и 
общественной безопасности, профилактика правонарушений и преступлений на 
территории муниципального района «Ижемский». 

Для реализации Программы необходимо решить следующие задачи: 
1. Содействие в предупреждении и пресечении преступлений, а также по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 
2. Межведомственное взаимодействие по вопросам обеспечения общественной 

безопасности. 
3. Обеспечение безопасности на водных объектах. 
Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы 

представлены в Приложении 1 к Программе (Таблица 1). 
Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной 

программы представлены в Приложении 1 к Программе (Таблица 2). 
Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального района «Ижемский» Республики Коми (с учетом средств 
федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) представлена в 
Приложении 1 к Программе (Таблица 3).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=243803&dst=100073
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=243803&dst=100143
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=243803&dst=100221


18 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

муниципального района «Ижемский» 
«Обеспечение правопорядка 

и общественной безопасности» 
 

 
Таблица 1 

Перечень 
и характеристики основных мероприятий муниципальной программы  

№ п/п Номер и наименование, 
основного мероприятия 

Ответственный за  
выполнение, 

основного 
мероприятия  

Срок Основные направления  
реализации 

Связь с целевыми 
индикаторами и  

показателями муниципальной 
программы (подпрограммы), 

основного мероприятия и (или) 
мероприятия 

начала 
реализаци

и 

окончания 
реализаци

и 

  

1 2 3 4 5 6 7 

Программа «Обеспечение правопорядка и общественной безопасности» 

Задача 1. Содействие в предупреждении и пресечении преступлений, а также по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 



19 
 

1. Основное мероприятие 
1.1. Пропаганда здорового 
образа жизни среди молодежи 

Управление 
образования 
администрации 
муниципального 
района 
«Ижемский» 
Республики Коми 

01.01.2022 31.12.2027 Снижение правонарушений 
и преступлений, 
совершаемых 
несовершеннолетними 

Количество учащихся, 
состоящих на 
профилактических учетах в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

2 Основное мероприятие 
1.2. Проведение 
муниципальных  конкурсов 
среди несовершеннолетних в 
целях профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних 

Управление 
образования 
администрации 
муниципального 
района 
«Ижемский» 
Республики Коми 

01.01.2022 31.12.2022 Снижение правонарушений 
и преступлений, 
совершаемых 
несовершеннолетними 

Количество учащихся, 
состоящих на 
профилактических учетах в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях. 

3 Основное мероприятие 
1.3. Оказание помощи 
администрациям сельских 
поселений в доработке 
нормативно-правовой базы 
функционирования народных 
дружин в населенных пунктах 
муниципального района 
«Ижемский» Республики 
Коми 

Администрация  
муниципального 
района 
«Ижемский» 
Республики Коми; 
администрации 
сельских 
поселений 

01.01.2022 31.12.2027 Сокращение удельного 
веса зарегистрированных 
преступлений, 
совершенных в 
общественных местах  

Удельный вес 
зарегистрированных 
преступлений, совершенных в 
общественных местах, от 
общего количества 
зарегистрированных 
преступлений от общего числа 

4 Основное мероприятие 
1.4. Информационное 
сопровождение деятельности 
народных дружин в 

Администрация  
муниципального 
района 
«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2027 Сокращение удельного 
веса зарегистрированных 
преступлений, 

Удельный вес 
зарегистрированных 
преступлений, совершенных в 
общественных местах, от 



20 
 

населенных пунктах 
муниципального района 
«Ижемский» Республики 
Коми 

Республики Коми; 
администрации 
сельских 
поселений 

совершенных в 
общественных местах 

общего количества 
зарегистрированных 
преступлений от общего числа 

5 Основное мероприятие 
1.5.Оказание помощи 
администрациям сельских 
поселений в доработке 
нормативно-правовой базы 
для проведения мероприятий 
по облагораживанию и уборке 
территорий муниципальных 
образований, 
предусматривающих 
использование в качестве 
рабочей силы лиц, 
освободившихся из мест 
лишения свободы и лиц, 
осужденных к наказаниям и 
мерам уголовно-правового 
характера  без изоляции от 
общества 

Администрация  
муниципального 
района 
«Ижемский» 
Республики Коми; 
администрации 
сельских 
поселений 

01.01.2022 31.12.2027 Сокращение удельного 
веса зарегистрированных 
преступлений, 
совершенных в 
общественных местах 

Удельный вес 
зарегистрированных 
преступлений, совершенных в 
общественных местах, от 
общего количества 
зарегистрированных 
преступлений от общего числа 

6 Основное мероприятие 
1.6 Проведение и участие  
в   конкурсах среди 
несовершеннолетних в целях 
профилактики безнадзорности 
и правонарушений среди 
несовершеннолетних 

Управление 
образования 
администрации 
муниципального 
района 
«Ижемский» 
Республики Коми 

01.01.2022 31.12.2027 Снижение правонарушений 
и преступлений, 
совершаемых 
несовершеннолетними 

Количество учащихся, 
состоящих на 
профилактических учетах в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях. 



21 
 

7 Основное мероприятие 
1.7. Организация 
деятельности добровольной 
народной дружины, 
поощрение граждан и членов 
добровольной  народной 
дружины за участие в охране 
общественного порядка 

Администрация  
муниципального 
района 
«Ижемский» 
Республики Коми; 
администрации 
сельских 
поселений 

01.01.2022 31.12.2027 Сокращение удельного 
веса зарегистрированных 
преступлений, 
совершенных в 
общественных местах 

Удельный вес 
зарегистрированных 
преступлений, совершенных в 
общественных местах, от 
общего количества 
зарегистрированных 
преступлений от общего числа 

8 Основное мероприятие 
1.8. Укрепление материально- 
технической базы субъектов, 
реализующих мероприятия в 
области профилактики 
правонарушений. 

Администрация  
муниципального 
района 
«Ижемский» 
Республики Коми; 
администрации 
сельских 
поселений 

01.01.2022 31.12.2027 Сокращение удельного 
веса зарегистрированных 
преступлений, 
совершенных в 
общественных местах 

Количество муниципальных 
помещений, предоставленных 
для работы участкового 
уполномоченного полиции, 
приведенных в нормативное 
состояние 

9 Основное мероприятие 
1.9. Предоставление 
помещения для работы на 
обслуживаемом 
административном участке 
поселения  сотруднику, 
замещающему должность 
участкового уполномоченного 
полиции 

Администрация  
муниципального 
района 
«Ижемский» 
Республики Коми; 
администрации 
сельских 
поселений 

01.01.2022 31.12.2027 Сокращение удельного 
веса зарегистрированных 
преступлений, 
совершенных в 
общественных местах 

Количество предоставленных 
помещений для работы на 
обслуживаемом 
административном участке 
поселения сотруднику, 
замещающему должность 
участкового уполномоченного 
полиции 

Задача 2. Межведомственное взаимодействие по вопросам обеспечения общественной безопасности 

Проектные мероприятия 



22 
 

Процессные мероприятия 

10 Основное мероприятие 
2.1. Организационное и 
информационное обеспечение 
деятельности комиссии по 
вопросам укрепления 
правопорядка и общественной 
безопасности правопорядка 
при главе муниципального 
района «Ижемский» 
Республики Коми - 
руководителе администрации 
муниципального района 
«Ижемский» Республики 
Коми 

Администрация  
муниципального 
района 
«Ижемский» 
Республики Коми 

01.01.2022 31.12.2027 Сокращение удельного 
веса зарегистрированных 
преступлений, 
совершенных в 
общественных местах 

Количество проведенных 
комиссии по вопросам 
укрепления правопорядка и 
общественной безопасности 
правопорядка при руководителе 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский» 
 

Задача 3. Обеспечение безопасности на водных объектах 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

11 Основное мероприятие 
3.1.Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах, 
охрана их жизни и здоровья 

Администрация 
муниципального 
района 
«Ижемский» 
Республики Коми 
 

01.01.2022 31.12.2027 Сокращение удельного 
веса зарегистрированных 
преступлений, 
совершенных в 
общественных местах 

Количество  общественных 
мест, оснащенных знаками об 
ограничениях водопользования 
на водных объектах общего 
пользования, расположенных на 
территориях сельских 
поселений 

 
 



23 
 

Таблица 2 
 

Перечень 
и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименование целевого 
индикатора и показателя 

Ед. 
измере

ния 

Нап
равл
енно
сть  

Принадлеж
ность  

Значения индикатора и показателя  Ответственн
ый  

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Задача 1. Обеспечение правопорядка и общественной безопасности 

1 
Количество учащихся, 
состоящих на 
профилактических учетах в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

Ед. ↓ ИС 

ИЦ 

44 43 41 40 40 40 

 
 
 

40 

 
 
 

39 

Управление 
образования 
администраци
и 
муниципально
го района 
«Ижемский» 
Республики 
Коми 

 
2 

Удельный вес 
зарегистрированных 
преступлений, совершенных в 
общественных местах, от 
общего количества 
зарегистрированных 
преступлений от общего 
числа 

%  ↓ ИС 

ИЦ 
19,3 19,2 19,1 19,0 18,8 18,5 

 
 
 

18,2 

 
 
 

18,1 

Администраци
я  
муниципально
го района 
«Ижемский»  
Республики 
Коми; 
администраци



24 
 

и сельских 
поселений 

3 
Количество муниципальных 
помещений, предоставленных 
для работы участкового 
уполномоченного полиции, 
приведенных в нормативное 
состояние 

Ед. ↑ ИЦ 

0 0 0 1 1 0 

 
 
0 

 
 
 
0 
 

Администраци
я  
муниципально
го района 
«Ижемский»  
Республики 
Коми; 
администраци
и сельских 
поселений 

4 
Количество предоставленных 
помещений для работы на 
обслуживаемом 
административном участке 
поселения сотруднику, 
замещающему должность 
участкового 
уполномоченного полиции 

Ед. ↑ ИЦ 

0 0 0 9 9 9 

 
 
 
 
0 

 
 
 
 
0 

Администраци
я  
муниципально
го района 
«Ижемский» 
Республики 
Коми; 
администраци
и сельских 
поселений 

Задача 2. Межведомственное взаимодействие по вопросам обеспечения общественной безопасности 

 
5 

Количество проведенных 
комиссии по вопросам 
укрепления правопорядка и 
общественной безопасности 
правопорядка при главе 
муниципального района 
«Ижемский» Республики 

Ед. ↑ ИЦ  

 

3 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

 
 
 
4 

 
 
 
4 

Администрац
ия  
муниципальн
ого района 
«Ижемский»  
Республики 
Коми; 



25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Коми - руководителе 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский» Республики 
Коми 
 

администрац
ии сельских 
поселений 

Задача 3. «Обеспечение безопасности на водных объектах» 

6 Количество  общественных 
мест, оснащенных знаками об 
ограничениях 
водопользования на водных 
объектах общего пользования, 
расположенных на 
территориях сельских 
поселений 

Ед. ↑ ИЦ 

11 11 11 11 11 11 

 
 
 

11 

 
 
 
11 

Администраци
я  
муниципально
го района 
«Ижемский» 
Республики 
Коми;  
администраци
и сельских 
поселений 



26 
 

Таблица 3 
Информация 

по финансовому обеспечению муниципальной программы 
за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» Республики Коми 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 
 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, соисполнитель и 

участник  
 

Расходы (тыс. руб.) по состоянию на: 

2022 год 
(на 01.01.2023 

г.) 
 

2023 год 
(на 

01.01.2024 
г.) 
 

2024 год 
(на 

01.01.2025 
г.) 
 

2025 год 2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 
программа 

Обеспечение 
правопорядка и 
общественной 
безопасности 

Всего 90,0 162,2 112,1 215,4 120,0 120,0 

Администрация 
муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми 

60,0 99,0 79,2 95,4 0,0 0,0 

Управление образования 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми 

30,0 63,2 32,9 120,0 120,0 120,0 

Основное 
мероприятие 1.1. 
 

Пропаганда здорового 
образа жизни среди 
молодежи 

Управление образования 
администрации муниципального 
района «Ижемский» Республики 
Коми 

30,0 30,0 0,0 40,0 40,0 40,0 



27 
 

Основное 
мероприятие 
1.2. 

Проведение 
муниципальных  
конкурсов среди 
несовершеннолетних в 
целях профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних 

Управление образования 
администрации муниципального 
района «Ижемский» Республики 
Коми 

30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
1.3. 

Оказание помощи 
администрациям 
сельских поселений в 
доработке нормативно-
правовой базы 
функционирования 
народных дружин в 
населенных пунктах 
муниципального 
района «Ижемский» 
Республики Коми 

Администрация  муниципального 
района «Ижемский» Республики 
Коми; администрации сельских 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
1.4. 

Информационное 
сопровождение 
деятельности народных 
дружин в населенных 
пунктах 
муниципального 
района «Ижемский» 
Республики Коми 

Администрация  муниципального 
района «Ижемский» Республики 
Коми; администрации сельских 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

Оказание помощи 
администрациям 

Администрация  муниципального 
района «Ижемский» Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



28 
 

1.5. сельских поселений в 
доработке нормативно-
правовой базы для 
проведения 
мероприятий по 
облагораживанию и 
уборке территорий 
муниципальных 
образований, 
предусматривающих 
использование в 
качестве рабочей силы 
лиц, освободившихся 
из мест лишения 
свободы и лиц, 
осужденных к 
наказаниям и мерам 
уголовно-правового 
характера  без изоляции 
от общества 

Коми; администрации сельских 
поселений 

Основное 
мероприятие 
1.6. 

Проведение и участие  
в   конкурсах среди 
несовершеннолетних в 
целях профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних 

Управление образования 
администрации муниципального 
района «Ижемский» Республики 
Коми 

0,0 33,2 32,9 80,0 80,0 80,0 

Основное 
мероприятие 
1.7. 

Организация 
деятельности 
добровольной 

Администрация  муниципального 
района «Ижемский» Республики 
Коми; администрации сельских 

0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



29 
 

народной дружины, 
поощрение граждан и 
членов добровольной  
народной дружины за 
участие в охране 
общественного 
порядка 

поселений 

Основное 
мероприятие 
1.8. 

Укрепление 
материально- 
технической базы 
субъектов, 
реализующих 
мероприятия в области 
профилактики 
правонарушений 

Администрация  муниципального 
района «Ижемский» Республики 
Коми; администрации сельских 
поселений 

0,0 49,0 0,0 
 

0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
1.9. 

Предоставление 
помещения для работы 
на обслуживаемом 
административном 
участке поселения 
сотруднику, 
замещающему 
должность участкового 
уполномоченного 
полиции 

Администрация  муниципального 
района «Ижемский» Республики 
Коми; администрации сельских 
поселений 

0,0 0,0 79,2 95,4 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.1. 
 

Организационное и 
информационное 
обеспечение 
деятельности комиссии 

Администрация  муниципального 
района «Ижемский» Республики 
Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



30 
 

по вопросам укрепле-
ния правопорядка и 
общественной 
безопасности 
правопорядка при главе 
муниципального 
района «Ижемский» 
Республики Коми - 
руководителе 
администрации 
муниципального 
района «Ижемский» 
Республики Коми 

Основное 
мероприятие 
3.1. 

Обеспечение 
безопасности людей на 
водных объектах, 
охрана их жизни и 
здоровья 

Администрация 
муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми 
 

60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                                                                                                                                                                                                  ».  



31 
 

 
Коми Республикаса 

«Изьва» 
муниципальнöй районса 

администрация 
 

 

 
Администрация 

муниципального района 
«Ижемский» 

Республики Коми 

 
 Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 05 март 2025 г.                                                                                                      № 183 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
О проведении общественных обсуждений                                          

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 
№ 6-13/7      «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 

администрация района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Провести общественное обсуждение по внесению изменений в проект 
межевания территории земельного участка по адресу: Российская Федерация, 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, в районе д. 19 по ул. Ластинская 

с 07 марта по 21 марта 2025 года. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в 

информационном Вестнике Совета и администрации муниципального района 
«Ижемский» не позднее чем через 5 дней после его принятия. 

3. Информационное сообщение о проведении общественных обсуждений 
(информация о дате, времени и месте проведения общественных обсуждений), о 
предоставлении возможности ознакомления с проектом муниципального правого 
акта опубликовать в газете «Новый Север», на официальном сайте администрации 
муниципального района  «Ижемский» в разделе «Архитектура и градостроительство 
– Информация о градостроительной деятельности – Информация о назначенных 
публичных слушаниях» и на сайте государственных и муниципальных услуг: 



32 
 

https://pos.gosuslugi.ru/og/org-
activities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&utm_medium=87&utm_campaign=1
021101096488. 

4. Ознакомиться лично с документацией, оставить замечания и предложения 
можно в рабочие дни с 14-00 до 16-00 по адресe: Республика Коми, Ижемский район, 
с. Ижма,  ул. Советская, 45, каб. 17. 

5. Ответственным лицом за подготовку и проведение общественных 
обсуждений назначить начальника отдела строительства, архитектуры и 
градостроительства – главного архитектора Семяшкина В.А. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 
 
 

Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 
 

 



33 
 

Коми Республикаса 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 
администрация 

  

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 
Ш У Ö М        

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 05 марта 2025 года                                                                                           № 190 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               
 

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального района «Ижемский» от 1 ноября 2018 года № 803 

«Об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения 
«Жилищное управление» 

 
В целях упорядочения системы оплаты труда работников муниципального 

бюджетного учреждения «Жилищное управление» 
 

администрация муниципального района «Ижемский»  
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» от 1 ноября 2018 года № 803 «Об оплате труда работников 
муниципального бюджетного учреждения «Жилищное управление» (далее – 
Постановление) следующие изменения: 

1) пункт 2 приложения 3 к Постановлению изложить в следующей редакции: 
«2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность и 

высокие результаты работы устанавливается за напряженность труда, 
профессионализм, оперативность и результативность работы. Размер ежемесячной 
надбавки за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается 
руководителю Учреждения до 150%, заместителю руководителя, главному 
бухгалтеру до 140%, специалистам до 130% к должностному окладу.»; 

2) абзац первый пункта 4 приложения 3 к Постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«4. Премиальные выплаты по итогам работы за месяц устанавливаются 
руководителю, заместителю руководителя, главному бухгалтеру и специалистам 
Учреждения в размере 25% к должностному окладу с учетом надбавки за выслугу 
лет, надбавки за интенсивность и высокие результаты работы за фактически 
отработанное время. Основаниями выплаты премии являются:»; 

3) пункт 7 приложения 3 к Постановлению изложить в следующей редакции: 
«7. Установить рабочим выплату ежемесячной премии по результатам работы 

в размере до 50% к окладу с учетом надбавки за выслугу лет, надбавки за 
интенсивность и высокие результаты работы за фактически отработанное время.»; 

4) пункт 10 приложения 3 к Постановлению изложить в следующей редакции: 



34 
 

«10. Показатели результативности работы Учреждения, в соответствии с 
которыми устанавливаются выплаты стимулирующего характера руководителю 
Учреждения: 

улучшение показателей по сбору платы населения за предоставленные 
жилищно-коммунальные услуги; 

эффективность рассмотрения обращений потребителей по качеству 
предоставленных жилищно-коммунальных услуг и принятия соответствующих мер; 

качество предоставленных муниципальных услуг; 
работа по заключению договоров социального найма; 
иные виды работ, приносящие доход.»; 
5) приложение 5 к Постановлению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 
2. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 
Трубину В.Л.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 
официальному опубликованию, а также распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2025 года. 

   
 
 
Заместитель руководителя администрации  
муниципального района «Ижемский»                                                         А.С. Кретов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

Приложение   
к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми  

      от 05 марта 2025 г. № 190 
 

«Утвержден 
Постановлением 

администрации муниципального района 
«Ижемский» 

от 1 ноября 2018 г. № 803 
(приложение 5) 

 
Порядок 

формирования планового фонда оплаты труда работников  
муниципального бюджетного учреждения «Жилищное управление» 

 
1. При формировании планового фонда оплаты труда руководителей, 

специалистов и служащих муниципального бюджетного учреждения «Жилищное 
управление» (далее - Учреждение) сверх средств, направляемых для выплаты 
должностных окладов, предусматриваются следующие средства (в расчете на год): 

1) ежемесячной надбавки за выслугу лет - в размере не более 3 должностных 
окладов; 

2) ежемесячной надбавки за интенсивность и высокие результаты работы - в 
размере не более 13,5 должностных окладов; 

3) премии по результатам работы - в размере не более 3 должностных окладов с 
учетом надбавки за выслугу лет и надбавки за интенсивность и высокие результаты 
работы. 

2. При формировании планового фонда оплаты труда рабочих Учреждения сверх 
средств, направляемых для выплаты окладов, предусматриваются следующие средства 
(в расчете на год): 

1) ежемесячной надбавки к окладу за сложность, напряженность и специальный 
режим работы - в размере не более 5 должностных окладов; 

2) премии по результатам работы - в размере не более 14 должностных окладов с 
учетом надбавки за сложность, напряженность и специальный режим работы. 

3. При формировании планового фонда оплаты труда водителей автобусов 
Учреждения сверх средств, направляемых для выплаты окладов, предусматриваются 
следующие средства (в расчете на год): 

1) ежемесячной надбавки к окладу за сложность, напряженность и специальный 
режим работы - в размере не более 11 должностных окладов; 

2) ежемесячной надбавки за выслугу лет - в размере не более 3 должностных 
окладов; 

3) премии по результатам работы - в размере не более 16 должностных окладов с 
учетом надбавки за сложность, напряженность, специальный режим работы и надбавки 
за выслугу лет. 

4. Плановый фонд оплаты труда рассчитывается с учетом средств на выплату 
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 

5. Руководитель Учреждения вправе перераспределять средства фонда оплаты 
труда работников Учреждения между выплатами, предусмотренными в соответствии с 
приложением 3 настоящего постановления.». 



36 
 

 
Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 
Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 
Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107  
 

 


	Ш У Ö М
	Приложение
	от 12 февраля 2016 года № 88
	1. Общие положения
	2. Предмет, условия и требования к участникам конкурса
	3. Порядок объявления конкурса и предоставления конкурсных документов
	4. Порядок работы конкурсной комиссии
	Приложение № 1

	от 12 февраля 2016 года № 88
	Приложение № 2
	Приложение № 3

	Ш У Ö М
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	администрация района «Ижемский»
	П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
	3. Настоящее постановление вступает в силу после официального    опубликования.
	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» Чупрову Н.В.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 05 марта 2025 года                                                                                                № 182
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Ижемский» от 17 февраля 2022 года № 76 «Об утверждении муниципальной  программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» «Обеспечение правопорядка и обществен...

	от 05 марта 2025 года № 182
	«Приложение 1
	Паспорт

	Приоритеты и цели, общая характеристика участия
	Приложение 1
	Таблица 2
	Таблица 3

	Ш У Ö М
	Ш У Ö М
	администрация муниципального района «Ижемский»


